
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI E STRADE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 750 DEL 19/05/2025   

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per eliminazione dei pericoli presenti nel 
piano interrato del Cimitero cittadino e precisamente nei solai lungo i corridoi 
seminterrati perimetrali.                                                                             CIG: 
B4B39B2597 Procedura Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
D.Lgs. 36/2023 del Codice dei Contratti. Determina Approvazione  Perizia di 
Variante e relativo Impegno Spesa.  Ditta Marinero Giovanni.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE VII TECNICO 

PREMESSO che  
- presso il Cimitero cittadino ed in particolare nei corridoi del piano interrato,  a seguito di un approfondito 
sopralluogo, sono emerse numerose criticità ed in particolare sono stati riscontrati porzioni di intonaco 
ammalorato, lastre distaccate, gradini divelti che di fatto, né pregiudicano sensibilmente la sicurezza per i 
visitatori; 
- l'UTC ha predisposto il progetto datato 28.11.2024 per la realizzazione di detta manutenzione; 
CONSIDERATO di dover procedere alla definizione  dei lavori di che trattasi;.  
VISTA la con propria determina a contrarre n°447 del 28/11/2024 R.G. 1735 del 05/12/2024, è stata avviata 
la procedura per l'esecuzione dei lavori in oggetto, tramite la piattaforma informatica MePA, nonché la 
prenotazione delle somme necessarie con n. 1293/2024; 
VISTA la Determina n°04 del 10/01/2025-R.G. 50 del 23/01/2025,  con la quale sono stati aggiudicati i lavori 
in oggetto alla ditta Marinero Giovanni P. IVA n. 01775230889 sede legale in Scicli (RG) via Monviso n.8, 
con procedura tramite MEPA RDO n. 4891448,  nonché, impegnata la somma necessaria per i lavori indicati 
in oggetto, Impegno N°1529/2024;  
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 23/04/2024 – approvazione del DUP. 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024 – approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027. 
VISTA la determina n.178 – RG n.666 del 24/04/2025 con la quale è stata predisposta la Variazione di Bilancio di 
previsione 2025-2027, da avanzo vincolato, per la manutenzione straordinaria del Cimitero Cittadino, per l'importo di € 
21.844,16;  
CONSIDERATO che all’interno del Bilancio pluriennale 2025/2027, a seguito della variazione di Bilancio 
sopra citata,  alla Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Macro Aggregato 02 Capitolo 0548 per la maggiore 
spesa di € 21.844,16, c'è la disponibilità finanziaria; 
 

VISTO il  Contratto scrittura privata sul sistema informatico MePA  RDO n.4891448 del 23/01/2025. 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 13/12/2024, con inizio effettivo in data 
16/12/2024. 
PRESO ATTO della Perizia di Variante, redatta dalla D.L.  e condivisa dalla ditta affidataria 
Marinero Giovanni, con la quale si è proceduto con delle modifiche che determinano una variazione della spesa 



 

 

complessiva finanziata per l'esecuzione delle opere, rispetto all'importo di progetto approvato, di € 21.844,16; 
VISTA l'Autorizzazione paesaggistica rilasciata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. Di Ragusa n.060.100 del 
27/02/2025; 
 

VISTE le Linee Guida (ANAC); 
VISTA la Legge Reg. N° 48/1991; 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti; 
VISTO il Regolamento degli Incentivi Funzioni Tecnici di cui all'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, approvato con delibera di G.C. n. 148 del 22/10/2018;  
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 
dell'Ente; 
VISTO l'art.48 dello Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
VISTO l'O.R.E.L. e il D.Lgs 165/2001; 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, 
si intendono qui integralmente riportate; 

2. DI APPROVARE la Perizia di Variante di assestamento redatta dalla D.L. datata 27/01/2025 composta con i 
seguenti elaborati: Relazione, analisi prezzi , elenco prezzi, computo metrico, quadro comparativo che si 
riepiloga: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. DARE ATTO che per l’espletamento e definizione dei lavori indicati in oggetto, è necessaria una 
proroga di giorni 20 (venti) per l'ultimazione lavori, nonchè la somma di  € 21.844,16 di cui alla 
Perizia di Variante, condivisa dalla ditta affidataria Marinero Giovanni P. Iva 01775230889, tale 
importo incrementa l'importo del progetto approvato con Det. R.G. n. 1735 del 05/12/2024 e successiva 
Determina RG n.50 del 23/01/2025 Impegno n.1529/2024;   

4. IMPEGNARE la complessiva somma di € 21.844,16 alla Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Macro 
Aggregato 02 Capitolo 0548, annualità 2025, Bilancio 2025-27, a seguito della variazione di Bilancio 
;  

5. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.lgs 23/06/2011, n°118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni 
correttivi e integrative del Dlgs 126/2014:                

                  ANNO REGISTRAZIONE 2025_                             TOTALE REGISTRAZIONE  € 21.844,16 
                 N. IMPEGNO _________________                               DATA IMPEGNO _____________; 
 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 € 21.844,16  
2026  € 0  

2027 € 0  
TOTALE € 21.844,16  

Riepilogo Progetto Originario post-gara Perizia di Variante

A) Lavori a base d'Asta € 45.000,00 € 70.081,31
 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.440,00 € 2.242,60
per costi manod'opera € 15.000,00 € 22.500,00
  Lavori soggetti a Ribasso d'Asta € 28.560,00 € 45.338,71

Per ribasso d'asta del 4,00% € 1.742,40 € 2.713,55

Im porto Contrattuale Offerto € 43.257,60 € 67.367,76
B) Somme a disposizione
  - imprevisti € 4.092,40 € 0,00
- spese tecniche progettazione € 900,00 € 1.401,63
 - Iva sui lavori 10% € 4.325,76 € 6.736,78
- Iva su imprevisti 10% € 409,24 € 0,00
- oneri per Discarica € 1.027,00 € 350,00
- contributo ANAC € 30,00 € 30,00

Som m ano € 10.784,40 € 10.784,40 € 8.518,40 € 8.518,40
TOTALE   A) + B) € 54.042,00 € 75.886,16

Quadro Comparativo Perizia di Variante – Eliminazione pericoli piano interrato cimitero



 

 

 

6. DARE ATTO che il R.U.P. è il Geom. Sebastiano Vasile; 
7. DARE ATTO: 

• che il lotto CIG è  B4B39B2597; 
• di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni 

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 del D.P.R. n°81/2023, 
del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. 
n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera 
G.C. n°146 del 23/08/2024; 

• che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole; 

8. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online 
all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs 
n. 33/2013 così come modificato e integrato dal D.lgs n. 97/2016;  

9. Trasmettere la presente determinazione al Settore III° Finanziario per le procedure di contabilità, controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.184, comma 4° del T.U. Approvato con D. Lgs.n° 
267/2000 per gli adempimenti di sua competenza, ed in copia al Sindaco.                                                                                                           

 
             Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua  
          pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 

 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-05-19T10:07:07+0200
	Sebastiano Vasile




